第５２回国立大学法人筑波技術大学経営協議会議事要旨

１ 日 時 平成２７年１１月２４日（火）１４：００～１５：１５

２ 場 所 国立大学法人筑波技術大学管理棟会議室

３ 出席者 石塚和重、石原保志、大越教夫、川村恒明、小山哲夫、須藤正彦、宅 清

光、竹下義樹、谷川彰英、内藤一郎、廣瀨 寛、和田佳彦

（五十音順、職名省略）

オブザーバー 竹内啓博（監事）

４ 配付資料

１ 第 51回国立大学法人筑波技術大学経営協議会議事要旨（案）

２ 平成 27年度学内補正予算（案）

３ 平成 26年度に係る業務の実績に関する評価の結果について（通知）

４ 国立大学法人筑波技術大学授業料等の免除及び徴収猶予取扱規程の一部改正の概

 要

５ 財務レポート 2014（平成 26）年度版

6-1 平成 28年度入試実施状況（産業技術学部）

6-2 平成 28年度入試実施状況（保健科学部）

７ 平成 27年度経営協議会学外委員からの意見についての対応状況

議事に先立ち、議長から、10月 1日付けで就任した大島愼子監事（筑波学院大学

学長）及び竹内啓博監事（公認会計士・税理士竹内事務所所長）の紹介があった。

また、併せて、本会議終了後、国立大学法人運営費交付金削減に対する緊急声明及

び保健科学部の改革に関する検討状況について、ご意見を伺いたい旨説明があった。

５ 前回議事要旨の確認について

   議長から、資料１に基づき説明があり、原案どおり確認された。

６ 審議事項

（１）平成 27年度学内補正予算について

   事務局から、資料２に基づき、平成 27年度学内補正予算（案）について説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

７ 報告事項

（１）平成 26年度に係る業務の実績に関する評価結果について

   事務局から、資料３に基づき、国立大学法人評価委員会による平成 26年度に係る

業務の実績に関する評価の結果について報告があった。

（２）授業料等の免除及び徴収猶予取扱規程の一部改正について

   事務局から、資料４に基づき、授業料等の免除及び徴収猶予取扱規程の一部改正

について報告があった。

   これについて、委員から、授業料等免除実施経費の剰余額の具体的な取扱い、改

正条文の規定の仕方等について発言があった。

（３）財務レポートについて

   事務局から、資料５に基づき、財務レポート 2014（平成 26）年度版について報告

があった。

   これについて、委員から、同資料５頁の医療センターの業務損益及び患者数に関

し、業務費用、業務収益及び業務損益の積算内訳を提示願いたいこと、同資料 14頁

の学生あたり教育経費に関する記述及び同資料 16～17頁の財務指標の「活動性の指

標」に関し、学生あたり教育経費を「他大学に比べて手厚い支援」と表現している

のは適切ではないので改める必要があること、金額の単位「千円/１人あたり」は、

示されている全ての事項の経費に当てはまるものではなく、対外的に誤解を生ずる

こと等の発言があり、これらについて、修正の上、改めて提示することとした。

（４）平成 28年度推薦入試及び社会人入試の実施状況について

   事務局から、資料 6-1～2に基づき、平成 28年度推薦入試及び社会人入試の志願

者数、受験者数等について報告があった。

（５）経営協議会学外委員からの意見についての対応状況について

   議長から、資料７に基づき、前回の経営協議会において学外委員から出された意

見の対応状況について報告があった。

以 上